C Secundo ratione p̄abilitatis.

C Tercio ratione infectionis.

C Primo t̄c. Quicunq̄ querit ordi- nez nature peccat: ſed niendax eſt hā- iuſnodī. t̄c. Sed quis ē ordo nature. Reſpondeo ut ola ſiant ad finem uix- ta illud. ij. phif. Omne agens agit p̄pter ſinem. Iſpo natura operatur ad aliquem ſinem. Ad quid natura de- dit duos pedes. Certe ad ambulādū Aures ad audiendū. Et ſic de aljā ſenſibus. Unde in primo celi. Deus et natura nichil faciunt fruſtra. Ad propositum. Ad quid natura omen- dax tibi conſeffit linguaſ in ore. Ad mentiendum forte. Utere non. Sed ad dicendum ore: quod versatur in corde. Quia ut dicit Thomas. i. par- te. q. lvij. ar. ii. Soli deo: coꝝ hominis patet. Unde t̄tud apostolus. i. Corinθi. ii. Quid hominiſ ſciat que ſunt homi-

Nisi nill spiritus hominis qui est in ipso. Et hierenne. xi. Praeius est cor hominis et inscrutabile. Et distin. xxv. ca. Erubescant Secretorum cognitor est dominus. Cum ergo a nodis cognoscit non possit: ideo sermones habuit: ut manifestet et notificet conceptus sue mentis. Unde philo. iij. anime. Linguam tamen habet homo: ut aliqd significet alteri. Omendax qui contra meutem vadis. Mercator dixit rem esse vnius bonitatis quaz scit non esse verum. Sic caligarins. Sic alii mercatores. Contra tales David. Clamat. Diminutur sunt veritates a filiis hominum. Isa. lvij. Corruxit veritas in plaeceis et facta est in obliuione. Et hiere. ix Docuerunt linguam suam loqui metatuum Osee. iij. Non est veritas in terra. Ubi sunt qui hodie veritatem libere prouincient. Si de mendacio fieri et mercantia fierent et soluerentur sambella: fierent in brevi diuites domini temporales. Quia maior est que sit in mundo. Ideo dauid. Canta. Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax. Exemplum in vitiis patrum de monacho qui demone inuento cum ampullis. Vecum inquit portavaguenta: ut homines mentiri diversi mode faciunt. Quidam paruum mendacium. Quidam magnum mendacium. Quidam graue mendacium. Unde pone hoc ritum per omnes status. Secundo ratione et cetero. Omne quod est contra diuinum perceptum est peccatum gravissimum. sed mendacium est contra octauum preceptum. Eod. xx. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Et exod. xxiij. Non suscipias vocem mendacij. Mendaciū fugies. Et Leuiticius. Non mentieris nec decipiet unusquisque proximum suum: igitur et cetero. Non inmerito: quia de hoc virtus summe detestatur. Salo. in proverbiis. Ser sunt que odit deus: et sepius detestatur. s. linguam mendacem primum senex fatuus: Secundum pauper superbus. Tertium diues falsi voluerit. Quintum cum sermone regnari. Sextum cum viror dominari reperit. Als culanus: Iz hec dominus mihi non placet. Ubi gallo tacente gallina caneat. Se primus virus mendacez. Unus secundus theo. Duo peccata grauia. Primus peccatum blasphemie. Secundus mēdaci: qz nullā cām committendi hz hō. Tō plus iij. Ethic. Mendax est vituperandus. Et. iiiij. Top. c. viij. Per se mendacius praus et fugiendus est verū autē et bonū laudabile. Ad quod facit exemplum de prefamilia. De quo ponit. Oratio romie fuisse qui habuit tres filios: vnu superbum: aliu luxuriosu: aliuz mendacez. Qui cū venisset ad morte legatus superbo rā possessionē luxurioso vna aliā mēdaci nihil voluit facere di. Quod ille erat indignus qz peccabat ex propria malicia. Unus tho. et Aug. ponit causā de illo qz homicidio commisso fugit in dominum alicuius vicini. Querit ubi officiali. Si est talis in domo. utrum talis debeat inētiri. p. his ius vita. an non. Dicunt qz tria sūt honesta. Tacere veritatem. Non dicere mēdaci. Et facere fictionem. Si aliquid non potest dī sinere mori: qz inētiri. Qz ut dī extra de visur. c. Sup eo. Qd Iz p alteri vita facere mēdaci. et iij. Ethic. dī. Melius est mori qz facere contra bonū virtutis. Et Cicerone de amicitia. Nulla est enim excusatio: si amicā peccaueris. Et. iij. Paral. Peccare certe nemini licet. Unus merito Aug. tria mēdatū dī. Qd preceptū perfectiorum est: non soluz non mentiri omnino. sed nec velle mentiri. Exemplum monachi patrichi qui dicebat tocosus verbuz esse quasi mortale in ore xpian. Et tertio rōne et cetero. In. iij. sic dicit phys. Quod verum et falsum sunt in intellectu. Et sicut verum est bonum intellectus: ita falsum loqui est malum ipsius. Intellectus autem hois naturaliter vult affirmatiā: aut negatiā conclusionem: Nec aliquis vult falso decipi sive fidelis sive page iij

Feria quinta

gans. Mendax autem facit contra hoc
Quia sua falsitate vult obfuscare intellectum hominis. quod est genere peccatum.
Ubi Alber. super Luc. dicit. Quod nichil laudabile potest dici de aliquo: quia talis est verax. Cuius fons sit velut regis dare. Et nichil vituperabile: quia iste est mendax. Ubi dicit Ansel. Quod hoc pectus adeo graue est: quod licet de possit dispescere de multis preceptis ut de furto: non tamen potest de mendacio: aut iocoso: aut officioso: aut primitivo quoniam sit pectus. Et ratio. Quod cum sit veritas Iohannes. x. Ego sum veritas protra se diceret. Quod est impossibile Apelles. Fidelis est deus qui seipsum negare non potest. Ad argumenta. Ad primum. De obstetricibus Hebreos. Rideo fons dominici Tolosanum. Quod non fuerunt primi de medacatio ratione mendaci. Sed ratione timoris quem habuerat non occidendo pueros. Unde signanter dicit. Quod timuerunt obstetrics deum edificauit eis domos. Sequens autem mendacium non fuit ministerium. Ad secundum respondet. Quod Abraham non est mentitus nec Sarra disse esse sororem suam. Quod soror dicebatur que erat filia. Et tunc temporis filie fratris dicebant sorores. Ad illud de Jacob. Ego sum inquit Esau. versi dixit. Quod quis ultimus fuerit egrediendo fuit tamen primus conceptus in utero. Cui ne primogenita debebant. Quazuis Nicolaus supra xxvij. Seneca et Bon. diebat quod rentaliter peccauerit isti. Ad tertium de opinione. Jo. Cassius. dicit. quod a doctoribus reprobata illa opinio: per rationes supradictas.

Secundus dr. i.c. Mendax assimilatur tribus generibus personarum secundum doctores.

Primo Dyabolo.

Secundo Iude.

Tertio Cayim.

Primum et. Fuit enim primus invenitor mendacij: quando dixit Eusebius. iii. Nequaquam moriemini: sed mentitur est in caput suum. Ex quo sequitur quod oes mendaces sunt filii dyaboli. Joh.

viiij. Uos ex patre dyabolo estis. Quid declarat di. Et considera prius vestrum vultus facere. s. opera eius: mentiendo. Quod ut dicit. Mendax est et pater eius. Unde est pater mendacij. Quod primus inuenitor Ambrosius. xxij. q. v. Cautete fratres mei: acili: quod oes qui faciunt mendacij filii sunt dyaboli. In demone tres sunt proprietates. Est superbus. Est inuidus. Est mendax. Si ergo filii per imitationem filii debetur hereditas prius: ergo mendacibus filii dyaboli debet hereditas prius. Sed quod est. Rideo. Inferni ignis. Apocalypsis. xx. Medicibus pro eo in stagnu ignis et sulphuris. Secundo iudeus assi. Judas enim christum vendidit iudeus. xxx. denarius. Mattheus. xxvi. Canta. Quid vultis mischi dare: et ego vobis eum tradaz. Qui ergo dicit mendacis veritate vendit: et per Christum. O quam sunt qui per uno solido sacramenta falsa accipiunt: et per iuria remittunt. Toties veritatē vendunt: et patet per Hieronimum. q. iij. c. Estimant. Cōtra quos. i. Ethicus. Duobus existibus amicis sanctum est honorare veritatem. Cum quod est. Cicero lib. de amicitia: ubi volunt veritatē anponi amicitia. Nec mirum quod veritas est opus spiritus sancti. Unde Eccl. xxvij. Ante oia opera librum veritatis precedat te. Job. xxvij. q. viij. ar. iiiij. Quid veritas est tante efficacie quod nunquam debet pretermitti. O pater egredentur. Non cures. Quia dicit extra de re. iur. in. vi. Et Augustinus de arbitrio. Si de veritate scandalum nasceretur: utilius scandalum nasci permittitur quam veritas relinquatur. In perroche. ij. de Trinitate dicit Augustinus. Incomparabiliter pulchrior est veritas prophetarum: quam helena grecorum. De helena narrat historie. Quod cum paris duxisset eam in Troiam per sua pulchritudine grecis raptam grecum. M. cc. nauibus Troiam venerunt. obsederuntque eam annis. x. Tandem funditus eam euerterunt deleviunt. Unde Troia vastata fuit ab

Hebdomade prime. xl. Fo. xxxvij.

multerem. Debet ergo veritas ante
 ponit omnibus rebus: qz pulchrior res
 mundi et omnibus placet Aristo pmo
 Ethi. Omnia vero consonat. Ad quod
 facit figura. Iij. Esd. iij. 7. uij. c. Quo-
 modo secretarij regis di spatu erunt
 in coniuncto hanc occlusionem. Qui id est
 in mundo fortius. Affuerunt quattuor
 qui omnes suu videre dixerunt. Pri-
 mus dixit: qz vinum est fortis omnibus
 rebus mundi. qz facit p talenta. De qz
 priu. xxi. Nullum est ibi secretum
 ubi regnat ebrietas. Ex eo. qz homi-
 nem totu letificat. ps. Unu letificat.
 Et si vis a principe ḡaz pete stoma
 cho prius confortato qn confortauit be-
 tunum. Sine vino nichil sit. Un com-
 munis amicus inuitat alium ad bibendum. Et coiter dr. Talis tabernari
 habet bonu vinu. Et Theutonici dic-
 sunt. In monte flascone stat bonu vi-
 num. Scds dicit qz Rex: qz vnū suspe-
 cit et aliū liberat. Terci dixit qz mu-
 lier. Qz omnes status ppter illam se
 manu tenent: et exercent. Speciaris
 faciendo ynguera. Sutores scarpas
 rubras. Sartores vestes foratas.
 Barbitonores comas iuuenibus ut
 speant infames nisi eent mulieres
 Preterea ipse se fricant offendendo illis
 māillas nudas brachia spatulas
 vbera quid deniqz deficit. Quartus
 qfuit zorobabel qd erat vitas. de qz
 Nee. iij. Forte vnu fortis rex fortis.
 mulier. s̄ sup omnia vitas vincit. Sz
 hec non inuenit inter homines. hie-
 re. viij. A ppheta vsgz ad sacerdotez
 cucti faciunt mendaciū. Ad quod fa-
 cit figura de filerite qui dicebat a-
 matore veritatis. Qui in silua quadaz
 fitate repit quam educit p oēs stat
 totā lachrimosam: vt si locum inueni
 re posset. Primo aduxit aduocatos et
 pcuratores: quos repperit vacuos omni
 veritate propter pecuniam. xl. q. uij. c.
 Quisrecte. Acceptiplatō nūez: pueri
 catio veritatis ē. 7. c. paup. Cito vio-
 lat auro iusticia. Un pabola obfuan-
 da est talibus de vidua que ptori cau-
 saz sine litis cōmendatur: cui vas olei
 dedit in donū: nō habēs aliud ad dā-
 duz. Alius abit diues: porcū ptori do-
 nauit. Quod audiens mulier: in maz-
 ne cū s̄nia dari debeat: seci portaue
 in sinu lapidem. Et sedens p tribuna
 li ptor: vidua sub velo lapide moue-
 bat. Credēs ptor esse argentū p vis-
 dua s̄niā dedit. Ptor: petiit pciū.
 Vidua r̄ndit: ecē lapidē: quo pcutere
 eū volebat: s̄ tra ipam s̄niāz dabat.
 Scdo ad dnos tpales. De qb. xxiij
 q. v. Regū pprie est facere iusticiam.
 Sztra Isa. i. principes tui infideles
 soci furuz. Tercio ad ciues: qz dñs
 esse benigni. amatores paupez. Deu-
 te. xv. Ideo p̄cipio tibi vt apias ma-
 num fratri tuo egeno et pauperi qte-
 cum ver. al in terra. Et di. xlviij. c. Si
 cut em̄ esurientū pamis est quē tu d-
 tines: nudop̄ indumentū est qd tu re-
 cludis: et miseror redēptio est: et abso-
 lutio pecunia: quā tu in terra effodis.
 Tantop̄ te ergo scias inuadere bōa
 quantis possis p̄stare. Sed cōtra. p-
 uer. xi. Qui abscondit frumenta: male
 dicet in populis: benedictio autē su-
 per caput ydentium. Quarto. Ad
 om̄s artes: qui pleni sunt periurijs.
 mendacijs. Quinto ad paupes qui
 sunt blasphemii: qn sal. oleum ligna.
 farinam nou hñt: q meriti minūnt
 paupertatis. Sexto. Ad rusticos:
 quos repperit latrones et imbutos
 blasphemij: et omib⁹ vicijs. Septi-
 mo. Ad clerū: quē repperit om̄i fru-
 te p̄natuz. Altaria nigra: ecclesiam
 male officiatā. tenentes cōcubinas.
 Octauo. Ad moniales conuentua-
 les: que hñt filios spurious. Nono.
 Ad mulieres viduas cōiugatas: vir-
 gines: quas reperit plenas vanitas
 te. Qd bene Bernardus inquit. di-
 cens. Recessit custodia a prelatis de
 notio a religiosis renerentia a sub-
 ditis. filii a senib⁹: lex a sacerdoti-
 bus: iusticia a rectorib⁹: equitas a in-
 dicib⁹: comitas a ciuib⁹: veritas a
 mercatorib⁹: charitas a mūdo. Ille.

Feria quinta.

Unū reuersa est ad silvas. Ideo clama
Ubi est veritas. Mediolani. Janue
Uen. Discurre p oēs pūncias. Non
ve. Sz stat in nemore in silua. Et Ter
cio. c. xiiii. r̄c. Qui fuit pñnus hō uniu
tor mendacij. Sēn. v. Cū interrogare
tur a. do. Ubi est Abel frater tu?. Ne
scio inquit dñe. Unū mentitus est. Ex
hoc mendaces sibi assimilant. Qz il
icut ipse reprobus fac? est et ipi. Ter
ciuz pñcipale. r̄c. Scđm doc. duplex
est. Una punitio tñalis. Alia in fur
roq est spñalis. Pria in reb?. Qz men
tiant oēs mendaci. Possessio em non
reddit cuius et rusticor: ut reddere sole
bat. Osee. ix. Area et torcular: non pa
scet eos: vinū mentieb eis. Et. iiij. c.
Mēdaci et maledictū inundauerunt
pter hoc lugebit terra: scz sterilita
tez. Practica. O pater dicit calligars
us. Vado ad hospitale: qz ars mea in
chil valet: sicut alias solebat. Scis q
re? Qz mentiris arti: et ars mentif ri
bi. Sic dico de alijs. Qz hodie cū mil
le mendacijs. purijs. et fraudib?. ar
ses exercens. Ideo et Aristo. dicebat.
Quid lucrant mēdaces? Fidit ut qñ
vera dicūt: ne eis credat. Et Scđo pu
nitur mendax in persona. In. vi. lib. iji
storie scolastice. Tres falsi testes in
surrexerunt contra Narcissum episco
pum Hierosolimitanum affirmantes
sub iuramento de infamia sui. Quop
vus dixit. Si ita non est: possim igne
consumi. Alter possim cadere morbo
caduce. Tercius possim priuari lumi
ne. Qd factum est. Sanctus vero cui
honestas nota erat in defiz locis stas
bono fine qui euit. Preterea. Ad idez
q. R. xxi. Et Josue. ix. scribit. Quod
Jebusei ethhei pheresei cananei. Co
gregati sunt ut pugnarēt contra isra
el. Sabaonise autem timentes bellū
occulte venerunt ad Josue. et dixerunt
Audimus fame tue potentiam. Unū
pacem tecum volumus Josue autē in
ranit fidelitatē. qd aliquid malum non
paterentur Josue autē mouens castra
contra has nationes yenerunt in gas

baon nec eos fetigerunt rōne suramē
ti. Saul autē cū regnaret in hierusal
em plures de gabaonitis necauit
contra iuramentū Josue. Quia igit
hoc peccatum erat omib? notoriū: id
debuit publice puniri David. Saul
suscessit: Sed qz dauid in tota vita
sua semper pius fuit. et negligēs circa
punitione huius homicidij. Secuta
est diuina vitiocogēs ipm ad vitionē
de hoc pctō. Qz tribus annis fuit fas
mes in israel. David consuluit dñm
Cui dñs. Propter saul et domā illi:
hoc feci. Qz occidit gabaonitas tra
iuramentū Josue. Uocatus ergo ga
baonitis rex danid dī. Quid faciam
vobis? Respōdit. Ut qz nos et nostros
occidit nō punitus fuit. Ventur nob
g septem viri de filiis eius: ut ponan
tur in furca. Qd fecit. et suspendit se
ptem viros de domo saul et p dies ali
quot steterunt ibi apicati. Sz alia ca
ra. Querit dubiū: qz habz biblā in do
mo. Videb qz dauid fecerit cōtra pē
ptum Deutef. xxi. Ubi dī. Qd morti
adjudicatus et positus in patiblo de
ponat eadez die. et tumuletur. Rñdeo
Qd illud erat fiends de lege cōmuni
Sed in hoc facto fuit specialiter rene
latum. Nathan pp̄ha. et p Nathan
dauid nunciatiū. Qd voluntas dei es
rat ut remanerent in patibulis. in se
gnum grauitatis peccati mendaci et
iuramenti non seruati. Alia est puni
tio spñalis. super animam. Quia mē
daces dānuntur. prouer. xix. Testis
mēdar peribit. Et xxij. q. ij. c. Primi
Et est Aug. Ad salutem sempiternā
nullus ducendus est opitulante men
dacio. Et de anna et saphira. quia sit
mentite petro: terra eas viuas abs
sorduit.